**Ioannis Sleidani orationes duae. : Vna ad Carolum Quintum  
Caesarem. Altera ad Germaniae principes omneis, ac ordines  
Imperij. Nunc primum excusae, Cum Praefatione, qu[a]e  
paucis argumentum explicat.**

<https://hdl.handle.net/1874/429764>

4

l

IOANNIS SLEI  
DANI ORATIO,  
NES DVAE.

Vna ad CAROLVM Quintum  
Cæfarem.

Altera ad Germaniæ PRINCI  
PES omneis, ac ordines  
Imperijs.

Nunc primum excusæ,  
Cum Præfatione, quę paucis argu  
mentum explicat.

ARGENTINAE.

M. D. XLIII.

1512  
1512

DANI ORATIUS

EST DAVIS

VAN GABRIEL VAN GROEN

EMERSON

YEAR OF CHRISTIAN PRINCE

PREGATORIUS ET ORATIONIS

IMPERIUS

YANNES BLOOMER SECRETARY

CUM DISCUSSIONE DIC BONIS INGEN

DISCUSSIONIS QUILIBET

YANNES BLOOMER SECRETARY

ANNO MDCCLXVII

IN LONDINIENSIS LIBRARIÆ

IOANNES SLEIDANVS  
Lectori S. D.

Criptæ sunt à me lingua Germanica O-  
rationes duæ, quæ prodierunt sub no-  
mine Baptiste Lasdeni, & prodierunt  
sub eo nomine, non tamen mea quadam  
sponte, quām sic uolentibus amicis, qui putabant  
meis rationibus ita conuenire, quāmdiu non essem  
in Germania, ijsq[ue] locis hærerem, in quibus argu-  
mentum hoc minus gratum est, atque plausibile.  
Quantum enim ad me pertinet, liberalius & magis  
ingenuum semper esse putaui, non dissimulare uel  
tegerenomen in libro, quem edí quis uelit, ne quid  
agi uideatur callide magis quām uerē, tametsi fieri  
posse non negarim, ut sit locus aliquando dissimu-  
lationi. Germanicē uero scripsi non alia de causa,  
quām ut ijs, ad quos propriè pertainent, melius intel-  
ligerent, quæ causa fuit etiam, ut alteram ad Cæsa-  
rem, Gallica lingua perfecerim: Evidem hoc so-  
lum spectaui, ut Cæsar, quem reuerenter agnosces-  
re debemus & colere, ueluti præcipuum & summū  
Germaniæ Magistratum, expediat se ab ijs uin-  
culis, quæ cursum ipsius remorantur, quò minus,  
quod res ipsa postulat, temporumq[ue] ratio, perficiat.  
Qui secus interpretantur, iniuriam mihi faciunt,

A ij quod

P R A E F A T I O.

quod per hæc comitia quidam fecisse dicuntur, sed  
per pauci quidem illi, quorum iudicis nihil moueor.  
Verum propter alios, ipsorum planè dissimiles, qui  
bus fortasse non improbabitur hic meus labor, us  
tranc̄ orationem Latine iam scripsi, quarum illa, que  
est ad Imperij Principes, commemorat ortum, incre  
mentum & occasum Pontificatus. Altera, quæ  
Cæsari est dicata, posteaq; ostendit, hanc Religiō  
nis causam, quæ controuertitur, à Deo profectam  
& excitatā esse, demonstrat, lusiurandum illud, quo  
pontifici Cæsar est obligatus, tyrannicum esse, neq;  
uim ullam habere, & hæc quidem est posterior. Il  
lam ergo, quia tempore prior est, anteposui, quibus  
dam in ea mutatis & adiectis, ob ea, que non ita pris  
dem in hanc causam inciderunt. Cæterum ea, quæ  
pertinent ad pactiones & res gestas Regum & Pon  
tificum, nostris præsertim temporibus, perita sunt  
ex ipsis regum scriptis, quorum aliqua sunt excus  
a typis, alia, licet nondum promulgata sint, ipsum  
tamen fortasse tempus aliquando proferet. Hæc  
sunt, de quibus te commonefaciendum esse,

Lector, putaui. Vale. Argentorati,

septimo Calendas Iulij

Anno

M. D. XLIII.

Ioan-

IN ACITIS OITATO  
IOANNIS SLEI  
DANI ORATIO AD  
Principes ac Ordines omnes  
Imperi.

T S I P Ræter decorum esse  
uideri possit, hominem priua-  
tum instituere sermonem apud  
uos, Illustrissimi Principes, qui  
& ipsi magnam habetis rerum  
prudentiam, & consiliarijs or-  
nati estis, uiris sapientissimis;  
Tamen, quoniam exulceratissima sunt hæc nostra  
tempora, quoniam in deterius omnia pedentem  
abeunt, & quia maxime sunt, tam publicè quam pri-  
uatim offensiones animorum in Germania, putau-  
me facturum ex officio, si forte possem, & uobis  
prodesse & communī patriæ, ut nihil in eo præter-  
mitterem. Dicit enim eò me natura, quæ totum  
quidem genus humanum, & omnes ubiq; gentes  
nobis commendat, in primis autem eos, à quibus  
ortum habemus & educationem. Ut igitur in hanc  
partem, ea, quæ sum dicturus, accipiatis, uehemen-  
ter obtestor. Medea Poëtarum celebrata scriptis,  
miseriam & infornia sua deplorans, ait inter cæ-  
tera, uidere se quidem id, quod rectum est, non ob-

A ij tem

## ORATIO SLEIDANI

temperare tamen, & sequi deterius consilium. Hac etiam ætate nostra, multi, non dubium est, uident, qua ratione iuuari possit, atq; ex his malis eripi Germania, sed negligunt, & incogitantia quadam perpetua differunt, quasi tempus ipsum aliquam sitas laturum medicinam, cum interim tamen uideant aliam ex alia nasci calamitatem. Et primum quidem cogitandum est, quemadmodum ad uos delata sit Imperij dignitas, & considerandum uobis, quantum sit hoc Dei beneficium. Nec enim leue est nomen Imperij, & nihil existit in rebus humanis aut illustrius, aut sublimius. Nam quoque Deus transtulit illud, ibi quoque magnum semper esse uos habuit prestantissimorum ingeniorum prouentum, & alias complures eximias dotes adiunxit, ut sine quarum accessione tanta rerum moles recte gubernari non possit. Elaborandum est igitur uobis, clarissimi Principes, ut hanc ipsam Imperij formam, in angustias nunc redactam, & modicis finibus inclusam, si non augeatis & amplificetis, ita retineatis tamen & conseruetis, ne transferatur a uobis ad externos, quemadmodum a Græcis ad Romanos transiit, quorum tam est humile primordium, ut nisi miraculo tribuatur totum & diuinæ potentiae, humana mens comprehendere non possit, quomodo in tantam molem excreuerint. Posteaquam enim facinorosis hominibus Asylum ibi patefactum fuit, ac ueluti portus, in quem se reciperent, coaluit ex ea multitudin

## AD IMPERII PRINCIPES.

titudine ciuitas, qui deinde uicinos populos maximis affecerunt iniurijs, eripiendo non solum bona, sed uirgines etiam filias è complexu & sinu parentum. Quæ quidem fuit prima belli causa. Et quoniam à Deo præfinitum erat, ut in immensum crescerent, quotidianis prælijs ita paulatim aucti sunt, & locupletati, ut Italia minime contenti, bellum etiam inferrent exteris nationibus, & egressi limites, Africam quoq; & Asiam tentarent. Qua ipsorum fortuna concitatæ aliae gentes, uoluerunt impetus eorum, si non frangere, saltem cohercere, ne longius euagarentur. Hoc in primis conati sunt Carthaginenses, ac tanto quidem ardore, ut non modo non depellerent à se uim hostilem, sed de summa quoq; rerum decertarent cum ipsis. Quæ tamen res infelixiter eis accidit, & ultimam demum calamitatem attulit, eò qd sic esset haud dubie statutum à Deo, ut Romanum Imperium esset omnium longè potentissimum, ac suos haberet annorum terminos.

Armis igitur & ui suam potentiam non modo stabiliuerunt initio, sed & conseruarunt deinceps, & labefactatam restaurarunt, donec tempus à Deo constitutum, & sacrī notatum literis, totum exijsset, ac alijs, uelut insititiis quidam princeps, ac dominus esset exortus Romæ, in ipsa Imperij sede, & tanquam ad latus Romani Cæsaris. Qui quidem nouus princeps, nullam initio dabat significacionem, quasi cogitaret Cæsaris autoritatem immis-

A iij nues

## ORATIO SLEIDANICA

nuere, sed Ecclesiæ tantum negotia curabat, & quādīu hoc solum agebat, tamdiu florebant Cæsarī Imperijq; uires. Postea uero cœpit cogitare, quemadmodum illam religionis & sanctitatis opinionem, fructuosam sibi faceret, ideoq; Cæsarem non dubitauit interpellare, quò principatum obtineret in omnes alias Ecclesiæ, hanc prætendēs causam inter alias: Romam & suisse, & habitam semper esse rerum dominam, & nunc adeo facile primū sibi uendicare locum inter omnes orbis Christiani ciuitates: æquū igitur esse, ut eius urbis Episc, građū & dignitate præstaret alij. Difficillimū hoc fuit eis impetrare: Nam ut Cæsares maxime uoluissent, aliarum tamen gentium Episcopi, summa contentione repugnabant, causas etiam, cur id faceret, adferebāt graues & legitimas, ita quidem, ut esset diuturna lis, & intricata ualde, recusantibus alijs Episcopis, & ipsum non aliter agnoscentibus, quam ut collegam, & æquali cum ipsis potestate præditū. Nihil tamen interim remittebat hic de suo ardore, sed instabat perpetuō, donec à Phoca Cæsare, quod uolebat, impetrasset. Hoc tanto munere & priuilegio tam insigni, decebat eius animum expletum & satiatum esse, adeoq; uideri possit ut cung; tolerabile, si quidem hanc autoritatem ad plurimorum fastū conuertisset, sileniter, moderate, & æquabiliter officiū suū fecisset, si iustitia & temperantia cum aliarum Ecclesiæ præfectis decertasset. Quia ue  
ro tam

AD IMPERII PRINCIPES.

ro tam longo tempore, rem tantam, adeò sollicitè,  
& ardēter expetivit, dubitari non debet, quin idem  
artifex, qui Christo seruatori nostro in monte sub  
lato, regna pollicebatur & imperia mundi, huius e-  
tiam ambitionis author extiterit. Tām enim est im-  
mensus, immoderatus, & supra sortem humana m,  
hic principatus, ut etiamsi, uel inconsiderantia qua-  
dam, uel bene merendi studio & liberalitate, Cæsa-  
res ei detulissent hunc honorem, omnia tamen po-  
tius ei cogitanda fuerint, & illud in primis, quod  
Christus eiusmodi contentionem in suis discipulis  
acriter admodum reprehendit. Porro, quum in hoc  
fastigium beneficio Cæsarum euasisset, ausus fuit  
maiora sibi deinceps polliceri, neq; iam dubitabat,  
quin amplissima quæq; posset perticere in illa uene-  
ratione & cultu Religionis, uerum lente & dissimu-  
lanter progrediens, tentabat principum animos.  
Cæterum, à morte Constantini Cæsaris, qui primus  
ad Christi doctrinam animum adiecit, centum ferè  
post annis, ualde fuit debilitatum imperium Roma-  
norū, adempta fuerunt eis Gallia, Britannia,  
Germania, Italiam occupabant Hunni, Africam  
Vandali, tantaq; fuit dissipatorerum omnium, ut  
amissis, que spectabant Occidentem, prouincijs &  
regnis, ad Orientem se conuerterent Cæsares, ibiç  
sedem locarent. Post hanc tām insignem calamita-  
tem & Imperij debilitationem, natum est inter Cæ-  
sarem & Episcopum Romanum ingens dissidium,

B cuius

ORATIO SLEIDANI

cuius hæc fuit inter alias una, & ea quidem potissima causa, quod Cæsar iuberet statuas, & imagines è templis auferri: Cui quidem Cæsaris manda-to Romanus Episcopus adeo restitit acerbè, ut tandem non dubitaret ei sacrís interdicere. Tantum extulerat iam animos. Et quoniam uigebant per Italiam bella, ne Rom. quidem Episcopus erat extra periculum, sed infestabat eum inter alios, Insurbię quoq; Regulus, cuius impetum & arma nō porrerat à se depellere, ut qui non tam latè dominaretur, quam hodie. Deinde, sic erat meritus de Cæsare, nullum ut ab eo posset auxilium sibi polliceri.

Secundum hoc est & alterum Imperij uulnus, hoc illicò fuit exceptum ab alio maiori. Nam eodem prope tempore, quo Romanus Episcopus principatum illum suum impetravit, quod ducentis fere annis post amissum Occidentis imperium accidit, Mahometus ad plagam Orientale exuscitatus est, ac præter eum alij complures, qui, coniuratione facta, uehementer affligebant Imperij robur. Et ne quid omnino, quod ad calamitatem pertinet, prætermitteretur, cum Cæsares autoritatem suam res tinerent incolumem, & satis præ se ferre, quicquid esset dignitatis, potentiae & splendoris in Episcopo Romano, totum hoc ipsis deberi, ille animaduerteret non se posse, quo uellet, peruenire, cœpit inire ratiōnes, quomodo non solum hanc seruitutem excus teret, uerum etiam in summo gradu constitutus,

alij

A D I M P E R I T P R I N C I P E S .

alijs dominaretur , indignum esse putans , cum esset Episcoporum princeps , agnoscere superiorem magistratum , aliam inueniri posse uiam , excitaturum se quemuis alium , qui sua uoce declaratus Roma . Cæsar , causam haberet uicissim bene de ipso merendi . Quoniam uero Francorum reges , ac Piponrum familia , seruauerant ipsum , quod minus à Longobardis opprimeretur , Carolum Magnum , qui tota Italia profligauerat hostem , delegit , eumq; Cæsarem denunciauit . Ad eum modum , nouus hic urbis Romæ dominus , tenuis & miser initio , magistratum legitimum à Deo constitutum , deq; ipso præclare meritum elisit , & potestatem sibi sumpsit inauditam , designandi alium Cæsarem , in eaç; re , ius illud , quod uel ad senatum populi Romani , uel ad exercitus Romani duces pertinebat , usurpauit , & Imperij vires hoc ipso conscidit , et consecutus est quæ uoluit . Primum , ut animum expleret , ac priscum Cæsarem ulciseretur , deinde ut Caroli Cæsaris , eiusq; successorum præsidio munitus , locum suum tueretur : Postremo , ut uia sibi sterneret , suisq; posteris , quod locum aliquem & autoritatem obtinerent in creando Cæsare . Nam elius ille Cæsar antiquus , habebat iustissimam offensionis & ingratitudinis exprobradę causam , hic aut̄ recens creatus Cæsar , non poterat non agnoscere summum Epis: Rom. studium & propensionem erga se . Sic igitur Imperium , quod unicum erat antea , factum est du-

B ij plex,

ORATIO ISLEIDANICA

plex, quæ res non potuit non esse maximorum diffi-  
diorum causa Nam & grauissimæ postea natæ sunt  
offensiones inter Orientis & Occidentis Imperato-  
res, nec solum inter eos, uerum etiam inter Ecclesi-  
as utriusque plagæ. Tale spectaculum præbuit Ro-  
manus Episcopus, ut Cæsarem orbis principem,  
cui ne Christus quidem homo, uoluit ademptum  
esse quicquam de suo iure, deturbaret e solio. Cæte-  
rum, penes Caroli posteritatem mansit Imperium  
aliquandiu, quod ægre ferebant Italî proceres, co-  
gitantes, in armis & robore militari positum esse, ut  
Cæsar alius euaderet.

Coniunctis igitur viribus, obduxerunt Beren-  
garium quendam, eumq; Cæsarem salutarunt, qui  
grauia bella gessit cum Ludouico tertio, nec infeli-  
citer. Ille uero, qui postremus fuit huius nominis  
Cæsar, ob superbiam & tyrannidem incurrit in plu-  
rimorum odia, de quo certior factus Otho Saxonie  
dux, & inuitatus ad moliendas res nouas, cum exer-  
citu in Italiam uenit, profligatoq; Berengario, Ro-  
mam inde contendens, inaugurationem Imperij su-  
scipit à Pontifice. Quia uero de Imperij dignitate  
certamen erat perpetuum, inter Italos præsertim &  
Gallos, & Germanos, cœptum est cogitari de con-  
stituēdis per Germaniam principibus aliquot, qui  
potestatem haberent creandi Cæsaris, ut hac ratio-  
ne uia præcluderetur exteris gentibus, idq; factum  
est, quo tempore Saxonie Dux, Otho tertius Im-  
perium

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

perium administrabat, & Gregorius quintus Germanus, Romæ præsidebat Pontifex, qui suarum partium, & propriæ commoditatis minime negligens aut oblitus, perfecit, ut ex illis, qui Cæsarem deinceps crearent, essent tres ordinis Ecclesiastici. Quod plerique putant ideo fuisse constitutum, ut in retam graui & ardua, reliqui principes haberent socios & collegas, viros eruditione ac uitæ integritate præstantes. Verum utcunq; sit, certum est, hoc eō factum fuisse consilio, ut potestatem, quam arrogauerat ille sibi, in Imperij negotijs, hac etiam uia confirmaret. Quod ipsum nō uelim intelligi, quasi cogitem aliquid detrahere authoritati Electorum Ecclesiasticorum, & ut ne quis in eam partem interpretetur, etiam atq; etiam rogo. Veruntamen, contendent hic fortasse quidam, & Pontificem Romanum bene de nobis meritum esse prædicabunt, qui tam illustrem honorem, qualis est Imperij dignitas, in nostram gentem inuixerit, quantum in ipso fuit. Fateor equidem, & sanè sit reprehendendus homo Germanus, qui non gratuletur communi patriæ splendorem hunc, & amplificationem nominis. Verum aliò spectat hic sermo, & hoc solum ago, ut appareat, ab eo tempore, quo Romanus Episcopus Cæsarum se negotijs immiscuit, Imperij res in dies magis atq; magis labefactatas, & postquam ad Germanos priuilegium illud delatum est, ita fuisse depresso & arctatas, ut nihil ferè preter inanem

B ij titu

## ORATIO SLEIDANI

titulum retineant. Ortæ sunt ingentes inter eum & Cæsarem contentiones, ob immensam istam arrogantiam et cupiditatem: Non potuerunt eam ferre inter alios, Henricus Quartus, non Fridericus Primus, non Secundus, aduersus quem ille fuit acerbissime concitatus, quoniam & proscriptis eum & indignum iudicabat, qui Cæsar esset, & principibus mandabat, ut aliū crearent, & omnes pariter homines commonebat, ne parerent ei, uel ullum praestarent officium. Hæc omnia continentur in ipsis rumet libris, quo etiam loco Friderici primi laudissimi Cæsar is, meminit odiosissime.

Cum Henricus Cæsar, dux Lutzenburgensis, recusaret subire iuriurandum illud servile, metuēs Pontifex, ne res traheretur in exemplum, excogitauit formulam iuriurandi longe amplissimam, et litterarum monumentis prodidit, in qua nihil omnino prætermissum est, ita quidem, ut nullus unquam libertus arctiori uinculo fuerit obligatus patrone suo, quam hodie Cæsar deuinctus est Episcopo Romano, suo quondam clienti. Complectitur autem hæc formula, ut Cæsar Ecclesiæ Romanæ & Pontificum opes, & dignitatem & priuilegia, & decreta modis omnibus conseruet, augeat & defendat. Hoc ueluti freno cohercet & impellit eos quod uult. Et sane, ut ex emendato principatu fructum perciperet ac emolumenū, necesse fuit ei nouum excogitare doctrinæ genus, ideoq; uarijs constis

AD IMPERII PRINCIPES.

cōstitutionibus ita se muniuit, ut nemo, nisi qui nos tam infamiae & perfidiae subire uelit, quicquam au sit contra moliri. Hæc enim probra & conuicia, magna s̄epe uiris obiecit, qui nihil tamen in ipsius doctrina reprehendebant, infœlici nimirum s̄eculo, sed immoderatae solum ambitioni, & libidini modum aliquem statuere cupiebat. Verum honestissimos principum conatus artibus ille suis eludebat, nec enim foris apud alios reges deerant ei præsidia. Cumq; Cœsares exacerbatos à se non auderet in Italia expectare, s̄epe aliò profugit ad confœderatos. Et ista quidem perpetuatione dissidiorum & molestiarum, peruicit tandem, ita quidem, ut Cœsares redderet obsequentiōres, eisq; pro suo arbitratu imperaret, in eoq; statu floruit ab aliquo iam s̄eculis, ad hoc usq; tempus, quo Deus illustrem quādam & lātam rerum uicissitudinem adduxit. Posteaquam enim in summum fastigium ille consen dit fastus atq; superbiæ, seq; pateretur, ut Deum aliquem coli, quod nemo negare potest: Deus uerbi sui cognitionem obscuratam ab illo, produxit, ut clarissimum Solis lumen, idq; primum intra Imperij Germanici terminos, quod ipsum est consideratione non indignum.

Qui iam ueritatis cupidí sunt & amantes, ut esse debent, quotquot Christianū nomen profitentur, in ista concertatione & hæsitatione, dum in dubio sunt & ignorant, quid potissimum sequantur, in-

B iiiij quis

## ORATIO SLEIDANIA

quirere debent & inuestigare, num sit aliquid sacris  
literis proditum, eiusmodi futuram aliquando per-  
turbationem, tam in Religione quam in Imperio,  
quod maiestatis sicut plenum quondam & longe flo-  
rentissimum. Nam si quid tale prænunciatum esset  
a Prophetis aut ab Apostolis, confirmare se posset  
humanus animus, & certa consolatione sustinere,  
qui alioqui, nihil tale requiriens aut cognoscens, flu-  
ctuat, adeoque desperat prope modum, & opiniones  
multas, alijs alias accumulat, nec certi quicquam  
statuere potest. Quanquam uero dijudicari pro-  
phetiae non ita facile possunt, habent tamen semper  
notas aliquot & circumstantias, quæ reddunt eas  
clariores. Non frustra prodidit illas Deus, & inter  
cætera, hoc adferunt boni, quod præsignificat no-  
bis futuras calamitates, ut caueamus, ut ad poenit-  
tentiam excitemur, ut uitam emendemus, & ut ma-  
gnis animis expectemus, quæ uentura sunt in im-  
pium orbem, incommoda. Iam si plerique omnes  
non tam essent uel excæcati, uel pertinaces, uel ne-  
gligentes etiam, & in his rerum motibus iudicium  
peterent e scripturis, haberent, quo se munirent, &  
consolarentur. Præsens enim rerum status, & ea  
mundi facies, quam coram uidemus, omnino ibi  
describitur. Et principio quidem, de quatuor ma-  
ximis Imperijs, ordine successuris, aperte loquitur  
Daniel ac copiose, non uno in loco, sed in primis de  
Romano, quod postremum esse dicit, & ex illis qua-  
tuor

AD IMPERII PRINCIPES.

Quor omnia potentissimum. Ferreum enim il-  
lud uocat, & sicut ferrum emollit & contundit om-  
nia, sic quoque futurum dicit, ut istud Imperium fran-  
gat & imminuat reliqua omnia. Sed pedes illius &  
digitos pedum, dicit partim esse ferreos, partim ex-  
terra fictiles, hoc ipso denotans, futurum, ut ad ex-  
tremum scindatur & debilitetur.

Post, alio quodam loco dicit exoriturum regem  
quendam uehementer astutum & callidum, qui po-  
tens euadet alienis non suis aut uitribus, aut robore,  
qui turbabit & uastabit omnia, qui prijs bellum in-  
feret, eosque perdet, qui supra regum regem sese ef-  
feret, qui uerum illud & antiquum & perpetuum  
sacrificium abolebit, sub quo laborabit grauiter, &  
opprimetur ueritas, qui pro sua libidine & arbitra-  
tu dominabitur, cui fœliciter omnia cedent, qui De-  
um suorum maiorum aspernabitur, qui non affici-  
etur honesto & licto erga mulieres affectu, qui no-  
rum sibi deum finget, eumque colet auro & gemnis,  
qui diuinitas orbis largietur & distribuet in eos, qui  
adiutores ipsi erunt in excolendo illo, quem sibi fin-  
xit, Deo, qui modis omnibus florebit, donec effe-  
buerit ira Dei, tunc futurum, ut corruat, & sine ar-  
morum strepitu labefactetur totus. Hæc, inquam,  
omnia sunt à Daniele præsignificata. Iam uero  
quantum ad Romani Imperij ruinam & occasum  
pertinet, constat uaticinium hoc impletum & per-  
fectum esse.

C Quicquid

## ORATIO SLEIDANI

Quicquid enim Romanii uel per Europam uel Asiam, uel Africam tenuerunt, occupatur totum ab alijs regibus & populis, qui Cæsarem nostrum Romanum minime agnoscent. Et quanquam nomen adhuc retinemus eius Imperij, ditiones tamen propè omnes amisimus. Vna uero cum interitu & dissipatione Romanii Imperij, maximam quoq; futuram esse religionis, ac uerè doctrinæ uastationem, ex hoc Danielis loco satis clarum est. Et quanquam sunt in Daniele, quæ propriè pertinent ad Turcarū dominationem & monarchiam, tamen ea, quæ com memorauit supra, Paulus ipse, fortasse præter omnium expectationem, disertè interpretatur de regno quodam Ecclesiastico seu Pontificio, quando futurum dicit, ut sedeat in templo Dei, quo quidem loco repetit ipsissima uerba Danielis, & loquitur de filio quodam perditō, & nefario, quem hominem peccati uocat ipse, qui sese extolleat supra omne quod dicitur Deus. Hunc ait futurum insignem Tyrannum & dissipatorem Ecclesiarum, qui diu floreat, & regnet, ac summam impietatem exerceat, sub specie religionis, quæ teget ipsum, ac ueluti fuso quodam ornabit, ne possit agnoscī, deinde, postea quā diu grassatus ad hunc modum fuerit, & ad summam improbitatem peruererit, ita quidem, ut nihil adīci possit, futurum, ut reueletur, & agnoscatur ab omnibus, ut corruat & pereat, non alio uel instrumenti, uel telorum genere, quam spiritu oris  
Dei

AD IMPERII PRINCIPES.

Dei, & prædicatione uerbi diuini. Cedo, quis hic erit tyrannus? quibus in locis inuestigabimus? an aduenisse credemus, an uero sub ipsissimum mudi finem expectabimus eum? Ut aliquando ueniat, & ad eum modum regnet, sicut scriptura prædictis, oportet. Non grassabitur autem uir armorum, sicut alij reges. Non fuit igitur quisquam ex Romanis Imperatoribus, non Nero, non Caligula, non Heliogabalus, non Commodus, non id genus aliae pestes. Non fuit uel Alaricus, uel Totila, uel Gensericus, uel Odoacer, uel quisquam alius eorum, qui Europam & Africam bellis concusserunt. Non fuit ullus uel Sarracenorum, uel Turcarum princeps, qui per Asiam dominati sunt. Quicquid enim hi gerebant, palam fuit, nemo non agnosceret eos esse grassatores uiolentos, & Tyrannos immanissimos. Hic autem noster, quem quaerimus, quem inuestigamus, erit supra modum crudelis, nec tamen agnosceretur. Qua nam igitur ratione teget ac dissimulabit suam tyrannidem? certe, ficta religionis & sanctimoniac specie. Occupabit igitur autoritatem in Ecclesijs? omnino. Conferamus nunc istam Danielis & Pauli descriptionem, hisq[ue] nostris temporibus eam accōmode mus. Nullum enim fuit unquam tempus, quo classius hæc uaticinia potuerint intelligi, quam hoc nostrum, & qui superstites erunt post nos, melius haud dubie sunt intellecturi quadam, quæ nobis

C i j adhuc

## ORATO SLEIDANICA

adhuc obscuriora uidentur. Sed interim uidea-  
mus illa, quæ dissimulare diutius, uel ignorare non  
possimus.

Cogitemus qui fuerit status rerum in nostra  
Germania, quæ forma religionis ante annos ui-  
ginti quinque: Nonne res eò deuenerant, ut homo  
ille nequam & scelerosus exhiberet se coram omni-  
bus, in templo Dei sedens, uelut numen aliquod  
terrestre, colendum & prope adorandum? Fieri ne  
potest, ut furiosior & immanior ulla suscitetur ido-  
lolatria? Nonne humana omnia pendebant a solo  
iuusu, & arbitratu numinis Romani? Nonne quicque  
quid aut mandabat, aut prohibebat, id obserua-  
bant omnes, tanquam ipsius Dei uoce pronuncia-  
tum? Nonne quocunque uellet, omnes pariter ho-  
mines ducebat? Qui rex, qui princeps authorita-  
tem eius impugnabat, aut non potius omniratio-  
ne iuuabat? Quis alius, præter eum, exuit hone-  
stum erga mulieres affectum, seque nepharis libi-  
dinibus contaminauit? Quis maiori contumelia  
matrimonium adfecit, ut qui magnæ hominum  
portioni prohibuit, & ademit illud, tanquam impu-  
rum quiddam ac minime castum? Cui fœlicius un-  
quam & magis ex uoto cesserunt omnia, quod huic?  
Quis alius, præter eum, iniquissimis rationibus in-  
uasit Ecclesiarum omnium facultates, easque distri-  
buit suis coniuratis, qui foedam illam et immensam  
impietatem, atque tyrannidem eius propugnant &  
adiu-

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

adstuantur? Nonne dominum se profitetur horum  
bonorum omnium, & ut uerbo id non faciat, non  
nere ipsa potestatem hanc sibi sumit, ut ea largia  
tur quibus uelit? Nonne propter hanc causam ob  
seruatur, colitur, & tantum non adoratur ab omni  
bus? Nonne sub eo grauiissime laborauit, ingemu  
it, & oppressa fuit ueritas, ita quidem, ut ad recorda  
tionem eius temporis inhorrescant etiam homines  
iudicio præditis? Nonne permiscuit & conturbauit  
omnia, non solum in Ecclesijs & doctrina, uerum e  
tiam in ipsa Repub. ciuili? Romanorum Impera  
torum uitam nemo describere potest, aut historiam  
cōmemorare, quin Romani quoq; Pontificis plus  
rima fiat, & necessaria mentio. Quid hoc est rei?  
Cur ille potius, quam aliarum prouinciarum aut ci  
uitatum Episcopi, sic ubiq; conspicitur inter me  
dios reges atq; Cæsares, tumultuans, ambiens, pre  
hensans, turbarum, seditionum, rebellionum au  
thor, iniens foedera cum diuersis, nunc profligatus  
ab uno, mox restitutus ab alio? Quænam est ista re  
rum facies, quid in eo simile homini Ecclesiastico?  
quid non potius facit, quam hoc ipsum, quod pro  
prium est ipsius munus? An obliuisci poterimus  
eorum, quæ nostra memoria & hac ætate contige  
runt in nostro conspectu, nostris in ædibus & focis?  
Captiuos in acerbissima & miserrima seruitute de  
tinuit animos nostros, impulit nos, & pertraxit in  
quamcumq; uoluit partem? Quicquid ei sualit uel a

C iij uaritia

## ORATIO SLEIDANICA

uaritia, uel fastus, uel dominandi cupiditas, uel etiam ludificandi & deridendi studium, non dubitauit id ipsum proponere nobis & mandare, uelut ex ipso Apostolorum senatu profectum. Nec vero contentus tam acerbo & cruento ludo, facultates ac opes nostras etiam diripuit, & exhaustus, cum tamen interim nihil eorum ipse crederet, quae nobis credenda, non minus quam Christi uocem ac Euangelij doctrinam, præcipiebat, quae nobis tanto precio uendebat, toties & tanta ostentatione, In eaq; nundinatione utebatur aptissimis organis, hominibus indoctis, impuris, flagitiosis, lenonibus, cocis, mulionibus, cinaedis, histrionibus, & id genus alijs proceribus, quibus nos propinabat, non deridendos modo, sed & excoriandos & dilaniandos, quibus, tanquam terreni numinis legatis, obuiam nos progressi magna laetitia & solemnis pompa, nullum non honoris ac benevolentiae genus certatim omnes impendebamus. Quid, an non istud est regnare? Nullus fuit unquam tyranus, qui nequitiam, & improbitatem suam ita occultarit, ut non agnosceretur a potissima hominum parte, sed iste rerum dominus, grassatur immanissime, non per unam aliquam rem publicam, aut prouinciam, sed per omnem ferè Europam, & tamen non modo non agnoscitur, uerum etiam ita se comparat, & tam artificiose crudelitatem suam tegit, ut colatur & obseruetur ab omnibus, ac si, tanquam nus-

men

## AD IMPERII PRINCIPES.

men aliquod salutare, constitutus esset à Deo in hac misera & calamitosa hominum uita. Nonne reges omnes ac monarchæ fuerunt huius dominationis admirabili spectatores & adiutores? Qui tamen si maiorem innocentiam & puritatem in eius uita fortasse desiderabant aliquando, non tamen potuerūt eum agnoscere, quoniam religionis opinione detinabantur, deinde, sic erat, ut oporteret eum grossari ad hunc modum, in summa omnium hominum ignorantie, & impunitate maxima, sicut scriptura præsignificauit. Cum uero peruenisset ad summum gradum impietatis, ut superaddi nihil posset, adortus est ipsum Deus, intra Germaniæ & Imperij fines, ut supra quoq[ue] diximus, & aduersarium excitauit ei, non Regem aliquem prætentem, sed hominem priuatum & obscurum, professione tota & uite genere, ipsi quoq[ue] deuinctum.

Et quanquam eo potentię creuerat, ut facile reges omnes contemneret, tamen, ad primam huius doctrinæ, quam ferre non potest, mentionem, attinus, illico cœpit de remedio cogitare, Quod totū erat positum in fulminationibus, & execrationibus, & interdictis, hoc etiam uehementioribus, quō grauius & acerbius oderat nouum doctorem, cuius libri & conciones, quō spectarent, & quantum essent ipsius regno, & aulae cladem allaturi, statim præsensit, non tam ipse, quam ipsius præceptor & moderator, is, cuius ope & consilio subla-

## ORATIO SLEIDANI

tus humo, in tantam se diffuderat amplitudinem.  
Idem hic præceptor, cōsiliorumq; rector, alia quoq;  
præsidia subministrabat, è quibus illud est admo-  
dum illustre, quod mandath o minibus, ut non mo-  
do non legant suorum aduersariorum libros, ue-  
rūmetiam ne Biblia quidem ipsa. Quis hīc, cedo,  
tantus est furor? Scripturam Regius Propheta uo-  
cat lucernam, ac ueluti facem in tenebris prælucen-  
tem. Hanc ipsam facem præeuentem nobis, qua nul-  
lo unquam tempore possumus carere, multis ante  
sæculis & extinxerat iste, & nunc posteaq; singu-  
lari & inenarrabili beneficio Dei patris iterum est  
accensa nobis, denuo conatur omnibus modis de-  
primere, ne luceat, adeoq; uult & mandat, ut ipsum  
sequantur homines, nec ab eius aberrent uestigij,   
etiamsi ducat in præcipitium. Sic enim habent eius  
decreta, claris & disertis uerbis. Quādū regnum  
eius floruit, nihil erat sollicitus, nec unquam ei ues-  
niebat in mentem, ut sacræ scripturæ lectionem in-  
hiberet, cuius interpretationem, & dijudicationem  
omnes ab ipso peterent, quicunq; legebant, lege-  
bant autem ualde pauci, puram & impollutam, &  
ij quidem omnes, uarijs ei nominibus obligati.  
Nunc uero, quum tempus adest, ut corruat, ut in-  
signe præbeat orbi de se spectaculum, conatur eri-  
pere & extorquere hominibus instrumētum illud,  
quo siam impietatem ac sclera uidet esse patefa-  
cta. Proximum, & alterum præsidium est arma-  
tum,

AD IMPERII PRINCIPES.

tum, sœuit igni, ferro, laqueo, fluctibus & undis, ut agnoscas artificem, illum antiquum humani generis hostem, qui cædibus & sanguine delectatur. Ut autem sit terribilior, exploratores habet per omnia regna, uocant Inquisitores, quibus hoc est commissum munus, ut eos omnes, qui dominam mere tricem non reuerenter agnoscunt, persequantur. An non illud est, quod Daniel ait, futurum, ut prijs bellum inferat, ut acerbissime oderit Euangelij doctores, qui populum erudiunt? Et quoniam, ut maiorem crudelitatem exerceat, opus habet regum & principum benevolentia, tametsi iam ante sibi deuinctos habet illos, nunc tamen obseruat & captat eos, quacunq; potest ratione, & hoc quidem est omnium maximæ ualidum præsidium. Ac sanè spe ciosum est istud, & ad mouendum adfert non exiguum uitum, habere uidelicet Monarchas adiutores, socios & confederatos.

Quid uero, si & istam consociationem, & amicitiam prænunciauit scriptura? Magna est profectio Dei benignitas, qui tam uarijs calamitatibus, quæ incident in uitam piorum hominum, tam illustres opposuit consolationes, nec ullum esse patitur tantum incommodum, cuius non exhibuerit medi cinam in suis promissionibus & uerbo. Quid enim possit commouere uehemētius hominum animos, quāuidere Pontificem Roma, in maximis opibus & luxu florentem, & decernentem omnia pro suo

D arbitrio

## ORATIO SLEIDANI

arbitratur, munitum esse præsidio summorum Regum: Nonne, si rationis iudicium sequantur, pustē frustra sumi laborem omnem? Certè non aliter statuant, quām temere Pontificatum oppugnari, qui tam denso aggere & urallo sit circumseptus. Cur enim istud non cogitent, Pontifex ipse maximam & unicam propemodum spem in eo positam habet: Sed cum ad scripturæ lectionem accedunt, uident illud ipsum, quo torquentur, & tantum non exanimantur, esse depictum ibi, uelut in tabula, sed ita depictum, ut cum in exordio nihil uideant, præter ferratas acies, centauros, leones, gryphes, chimaeras, ignem totis naribus ac fauibus efflantes dracones, ad extremum animaduertant hæc omnia, cœlitus delapsa flamma, subito consumi, sic ut ne reliquiae quidem ullæ supersint. Vident enim non defutura quidem Romano Pontifici Regum auxilia, sed hoc præterea uident, futurum, ut quò sublimius ille cōscendit, eò grauius & periculosius decidat, & quo maioribus nititur regum præsidij, eò uehementius cōturbetur in animo, quando progradientे perpetuò ira Dei, & magis ebulliente, principes, uel non poterunt, uel etiam temporibus ipsis mutati, nolent ei præcipitato & extreme labrantí opem ferre, quando destitutus & denudatus omni humano præsidio, uidebit iram Dei contra se prorsus inflamatam, quando Tesiphone, sicut est apud Poëtas, furiarum ministra, ipsius capit semper

AD IMPERII PRINCIPES.

per imminens perpetuo flagello conscientiam exasperabit, nec quietam esse permittet. Horrendum est profecto, concitare iram Dei, desperatorum est austem, quum ad pœnitentiam nos inuitat Deus, non agnoscere uocem eius & manum, ac impietatem auge blasphemis. Tanta enim est Dei patris erga nos misericordia & charitas, ut quantumuis facinorosos & impios, multis & claris indicis atque signis ad pœnitentiam uocet, ac uitæ emendationem. Acerbiorem & nocentiorem hostem Ecclesia Christi uix habuit ullum, quam Pontificem, spacium tamen largitur ei Deus & ocium, ut scelus agnoscat, ut ueniam supplex petat, & de officio suo cogitet. Anni sunt uiginti quinq[ue], & eó plus, quo primum tempore coepit est dubitari de potestate, quam ille sibi sumpserat in omnes mortales. Quam uarijs, quamque miserabilibus interea precibus & exhortationibus sollicitatus est? Detecti sunt errores nimium fœdi, patefacti intolerabiles abusus, ob oculos posita non ferenda uicia, quam sit misera & deploranda populi Christiani seruitus & conditio in his errorum tenebris, quid omnes prius requirant & optent, quæ possit iniri melior in his omnibus ratio, sic ostensum est, atque ita clare demonstratum, ut qui posthac illa uelut ignorare, nullum sit habiturus excusandi locum.

Ille uero magister & dominus animorum nostrorum, quomodo se gessit in his tantis lachrymis

D ij &

ORATIO SLEIDANI

& suspirijs omnium piorum: Quam uel ipse, uel eius coiurati dederunt hactenus poenitentiae significationem, aut quam etiam spem hodierno die present: Videt, ex quam humili & contempto principio, in quantâ excreuerint amplitudinem aduersarij. Videt eos nihil remittere desu a constantia, sed magnis animis causam istam, semel susceptam, tueri & propugnare sacrarum literarum testimonij & authoritate: Cur non mouetur hoc spectaculo tam tristi: Si putat iniuriam sibi fieri, quin recordatur eius temporis, quo sedes in solio sublimi, cœlum precio uendebat hominibus: Cur non cogitat in illo ipso fastus & impietatis extremo fastigio, uulnus hoc sibi fuisse infictum: Quare non respicit, & intuetur suam atq; suorum uitam, et actiones omnes: Cur in mentem ei non uenit, quam tetricis et pudendis artibus ad honores istos ferre perueniant: Num ignorat, Cardinales propè omnes uel ambitione, uel largitione, uel fraude, uel id genus alijs artibus ad hunc dignitatis gradum ascendere: ne quid interim dicam de ipsis, qui uel ueneno peremptis alijs, uel à sororibus et neptibus commendati, non uerentur postea nominare se, beneficio Dei, constitutos hic esse Christi uicarios. Hæc, inquam, omnia, uel partem saltem aliquam, si cogitaret, nonne credibile est, permoueri posse, ut spiritus remittat, et iustum Dei iudicium agnoscat: Ille uero cogitet: imo furiosos et mente captos esse pri-

tat.

AD IMPERII PRINCIPES.

tate eos, qui contra, quam ipse facit, sentiunt, adeoq; non fatetur culpam, ut nulla de re uehementius & sepius, quam de uindicta & ultione deliberet. Utq; minori negocio, quò uult, perueniat, regū societas tem & foedera sibi coniungit. Hoc ipsum uero pre significauit scriptura, quo loco depingit meretri cem magnam, gemmis & auro mirifice cultam & ornatam: cum qua fornicantur reges terræ, que poculum auratum propinat orbí, cuius uino sunt inebriati omnes ubiq; populi. Cedo, num est elegans hæc atq; illustris pictura? Qui sectantur amores, in seruitutem aliquam se coniuncti, & experiuntur il lud, quod est in comœdijs, Exclusit, reuocat, eoq; maior est seruitus, quò uenustior & speciosior est ea, quam sollicitamus.

Iam, si memoria repetamus anteacti temporis historiam, uidebimus breui quidem uocula, sed perite tamen & significanter omnia esse notata. Nam ab eo tempore, quo dominatum Episcopi Romani obtinuerunt in Ecclesijs, idem plane, quod in amoribus fieri solet, accidit inter eos & Cæsares. Post ex mendicatum enim principatum, illi paulatim facti animosiores, ornabant ac ueluti conuestiebant se magnificis titulis, donec auge scente quotidie fastu & intemperantia, Cæsarum quoq; autoritatem non dubitarent conuellere. Quæ quidem res matrem litibus atq; dissidijs præbuit, quæ nunc aucta, nunc remissa, nunc consopita, nunc redintegrata

D ij sæpe

## ORATIO SLEIDANI

sæpenumero fuerunt, donec tandem speciosa mes-  
retrix, ad inescandum amatores instructa & orna-  
ta, mentes ipsorum, quod de Circe proditum est,  
transformasset. Nam & ipsius frontinomen inscri-  
ptum est, mysterium. Quanquam enim in rerum  
natura nihil est foedius ipsa uel magis tetur, sic ta-  
men est in speciem culta foris, ut in eius complexus  
& oscula ruant magno studio principes, & orbis  
monarchæ.

Secretum est & non inuestigabile Dei consili-  
um, qui si claxauit ei frenos, & hanc tantam licen-  
tiam tam longo tempore permisit, & nunc demum  
patefecit nobis eam totam, & fucum detraxit. An  
non ingens illud est mysterium? Quis enim unquā  
putasset, eum, qui se Vicarium Christi profitetur et  
nominat, esse tam nefarium & deploratè scelero-  
sum? Sed ecce, & uim amoris, et artes illius. Quom  
ætate & gratia floreret, omnibusq; uidetur esse  
cultissima, sic irretiuit suos amatores, ut ne hodie  
quidem, cum est prope detecta, suisq; nudata colo-  
ribus, quium ad eius conspectum plaricq; nauseant,  
& exhorrescant, destituatur ab illis, quibuscum an-  
te consuevit. Et qua est calliditate, quoniam et for-  
mæ & uenustatis non nihil sibi perijisse uidet, idcirco  
muneribus et omnis generis officijs retinere studet  
eos, et sibi deuincire his ipsis rebus, quas blanditijs,  
alijsq; meretricijs artibus ante fuit ab eis consecuta.  
Nunc enim submissior esse uidetur aliquanto fa-

ctus

## AD IMPERII PRINCIPES.

Etus erga reges ille quondam rerū dominus , et ter-  
ritor animorū , graues instituit criminaciones et  
calumnias , ut aduersarios lēdat , mīrificè ornat se  
titulis Ecclesiæ , Romanę sedis , Conciliorum et pa-  
trum , repetit superiorum temporum memoriam ,  
et ostendit , quanto studio Romani Cæsares Apo-  
stolicam sedem , ac Pontificiam dignitatem semper  
defenderint , conseruarint et amplificarint , eoq; no-  
mine subsidium ab ipsis petit , iniecta quoq; mentio  
ne , per occasionem iuris iurandi præstiti : Et quò fa-  
cilius , quod petit , obtineat , omnem benevolētiā  
eis defert , et facturum se quiduis in eorum gratiam  
pollicetur .

Habent eius decreta , ne quis omnino princeps ,  
quicunq; sit , potestatem sibi sumat , conferendi fa-  
cerdotium , uel munus ullum Ecclesiasticum , et  
eos , qui contrā faciunt , qui uel accipiunt , uel do-  
nānt , execrantur , habent et illud , ut Ecclesiastici o-  
mnium rerum et ciuilium onerum habeant uacati-  
onem ac immunitatem , utq; in summa tranquilli-  
tate , utantur fruantur suis annuis prouentibus .  
Ob ista , et huius generis alia multa decreta , magnę  
ſæpe contentiones ac lites , nonnunquam etiam bel-  
la extiterunt inter ipsum & Cæsares , quemadmo-  
dum historiæ testantur omnes . Hodie uero se tem-  
poribus accommodat , multa largitur Regibus , per-  
mittit , ut Episcopatus , id genus alia conferant in  
quos uelint , concedit , ut decimas & his maiora ſi-  
pendia

## ORATIO SLEIDANI

pendia imperent hominibus Ecclesiastici ordinis,  
tribuit eis, quum opus habet pecunia, illam, quam  
uocant ipsi, Cruciatam, pulcherrimam & certissi-  
mam auri conficiendi rationem. Eiusmodi, uelut  
illecebris, inescat eos, et ita sibi deuincit, ut quoties  
illi foedus aliquid ineunt, aut pacificationem insti-  
tuunt, in eo simul & ipsum ac sedem Roma. com-  
prehendant, & iure iurando confirment, sed dignita-  
tem eius, & amplitudinem modis omnibus propus-  
gnaturos. Quid: adeo se totum insinuat in ipsis  
rum amicitiam, ut filios, nepotes suos, atq; neptes  
regum filijs & consanguineis det in matrimonium.  
Si quem nouit in ipsorum aulis, gratia & authori-  
tate praecellentem, hunc sibi lucrificat, huius aut fi-  
lios aut cognatos amplificat honoribus, obtrudit  
Episcopatus uel Cardinalatum. Quamdiu enim ni-  
titur eorum gratia & benevolentia, qui regibus in-  
timi sunt, non est, quod sibi metuat, facileq; collis-  
git, hos nihil admissuros, quod dignitatem, ut uo-  
cant, Ecclesiasticam, uiolare possit. Quinetiam a-  
deo gratus est monarchis, ut in ipsis gratiam bella  
sepe suscipiant aduersus aliquem uel principem uel  
ciuitatem, quod his nostris temporibus uidimus,  
ideoq; suos habet perpetuos & ordinarios legatos  
in regum Aulis, qui cognoscant, explorent, audi-  
ant, uideant, pertinent & degustent omnia. Sed  
& ipsi reges uicissim habent suos in illius Aula.  
Nam operam quisq; dat, ut illum habeant quam  
maxi-

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

maxime beneuolum, summoq; studio cauent, nec ubi offendant. Interim ipse, qui pulchrè personam sustinet, mirum, quām norit hæc omnia transferre in suos usus. Et quanquam ipsorum perpetuus hic mos est, alere dissidia príncipum, & reges ad armæ concitare, nunc tamen uidetur, eos uelle, si possit, reconciliare: sed non alia de causa, quām ut ipsos, pariter, & viribus coniunctos, educat in suos aduersarios. Nam si certò sciret expectatione se sua casurum esse, neq; reges tale bellum aliquando suscepuros, profectò daret operam, non minus quām ipsius maiores, ac omni ratione prouideret, ut essent quām maximè diuturna, imò si fieri posset, semper iterna bella.

Superioribus annis difficultissimum erat, molestieq; plenum, ut galerū Cardinalitium quis impetraret ab eo. Non solum immensa pecunia ui, sed & regum opus erat commendationibus & intercessione. Verum in hoc tempore, quām uidemus multos in regum Aulis. Porro, senatus consultum Basiliensis Concilij cauet, ne sint plures omnino, quām viginti quatuor, durabus potissimum de causis. Primum, ne nimium oneretur Ecclesia, quod quomodo sit intelligendum, ipsi norunt: deinde, ne si plures numero sint & passim temerè creentur noui, splendor ille huic ordini proprius & peculiaris, ipsa multitudine uilescat, quanquam hoc tamen adiectum est, posse creari plures urgentenecessitate tem-

E porum,

## ORATIO SLEIDANI

porum, atq; hęc fortasse causa est, cur hodie tam sint numerosi, nec ætatis habeatur ratio, quod ipsum uī delicit pugnat cum eo, cuius meminimus antea, Senatus consulto. Nisi enim titubantem uideret ac ē statione exturbatam Ecclesiam suam Paulus tertius, non ascisceret, opinor, in hunc patrum ordinem, adolescentulos nepotes suos, Farnesios, quam fortasse tribuendum est aliquid agnationi & affectui.

Cur autem regum Aulas ita uidemus insignitas purpuratis patribus? Nonne deuincti sunt uarijs nominibus Rom. Pontifici? Sunt certè, & qui dē sacrosanctè. Nonne iure iurando quoq; sunt obstricti regibus, quorum in Aulis uersantur, & à quisbus in consilium adhibentur? Non dubium est. Quomodo autem fidelem operam utriq; præstent? Artes ipsi tenent, licet alijs difficillimum sit. Hoc interim indubitatum est, eos esse Pontifici longè utilissimos, præsertim hoc rerum statu, quo regum præsidij carere non potest, quibus adeo factus est familiaris ac penè domesticus, ut quoties ab eius morte nouus est eligendus, in magna sint illi sollicitudine, ut ne minus habeat beneuolum eum, qui creabitur, quam eum, qui iam decegit è uita. Præsentem autem & commodissimam operam in eo possunt exhibere purpurei senatores. Ilicò postq; allatum est de morte Pontificis, hei quantus equis, quantus adest uiris sudor, uideas omnia compleri nuncijs

AD IMPERII PRINCIPES.

nuncij & cursoribus, quos emitunt reges, pro se quisq; separatim, prehensant Cardinales, ambiunt, sollicitant, promittunt, largiuntur & quiduis defertunt, ut ipsorum habeatur ratio: Sic instructi, & subornati senatores, ingrediuntur illud suum, quod uocant, conclave. Interea miseri amatores, reges & monarchæ, pendent inter spemq; metumq; dubij. Denunciatur postea, qui sit creatus, ibi tum uideas efferrit quosdam laetitia, quosdam ipso uult tristitiam non dissimulare. Sed oritur deinde non iniucundum spectaculum inter ipsos rituales, dum quisq; dat operam, ut apud dominam meretricem hæreat primo loco, dum gratiam, alter alteri studet præripere, cuius rei pulcherrimum nostra hac ætate uidimus exemplum, adeoq; modis omnibus co- nantur ei gratificari & obsequi, ut non dubitent, cruentum ei sacrificium aliquando præbere, quod totum constat ex Lutheranis. Quid, nonne pro- priè & significanter unica uoce scriptura omnem hanc nundinationem expressit, quando fornicatio- nem uocat? An aliquid peritus, & magis ad rem excogitari possit? Præter id, quod iure iurando iam olim habet eos sibi deuinctos, nunc etiam foederis bus, matrimonij & pollicitationibus amplissimis ita sibi coniungit eos, ut arctius non queat.

Hæc est illa pictura, sacris notata literis, quam dum intuētur pīj, ualde conturbantur hauddubie, sicut ante diximus. Quum autem oculis omnia

E ï perlung

## ORATIO SLEIDANI

perlustrauerint, deprehendunt tandem mirabilem  
uicissitudinem, et exitum plusquam Tragicum.  
Vident enim in eadem tabula depictum et hoc esse,  
quemadmodum Babylon illa magna, Romana be-  
stia, ubi ad summum impietatis peruererit, subito  
corruet, impellente Deo, uident, ut reges, ipsius a-  
matores, hactanta, tamquam repentina clade perculsi  
et attoniti, uehementer trepidabunt, nec opem fer-  
re poterunt, uident, ut mercatores, qui, dum mere-  
trix illa florebat, ingentem faciebant questum, ual-  
de lugebunt, & in acerbissimum mœrorem incis-  
cent, propter ademptas, & penitus sublatas ratio-  
nes conficienda pecunia. Quænam est autem ista  
rerum conuersio? Quis omnium hoc putasset alii  
quando futurum? Huc nimurum pertinet ea uati-  
cini pars, ut pri certò statuant, etiam si Pontificem  
armatum esse uident, ac regum auxilijs impieta-  
tem atque blasphemias tueri, tamen haec omnia nihil  
ei profutura tandem. Corruet enim, nec quisquam  
eripiet eum ab ista clade, quam scriptura prænunci-  
auit, quæ nec fallere potest, nec labi.

Persarum rex Darius infinitam hominum mul-  
titudinem educebat in Alexandrum Magnum,  
multo minori pugnantem manu, sed ter cæsus atque  
fugatus, tandem interemptus ipse fuit, nec potuit  
eum eripere quisquam ex manibus animosi & acris  
bellatoris Alexandri persequentis, quod ipsum Da-  
niel diserte præsignificauerat. Nihil igitur dubia-  
tabimus

AD IMPERII PRINCIPES.

tabimus etiam de ruina nostri tyranni. Nec est, qđ  
in ullum alium, pr̄terquam in ipsum, existimemus  
hæc omnia congruere. Sanè, quum nullus unquā  
sit immanius ipso gravatus, hoc tamen boni pr̄stis  
tit nobis, quòd ita se comparat omni & doctrina,  
& uita, & moribus, ut ista uaticinia, prius obscura  
& uelut ænigmatica, perspicue intelligamus & cer-  
tō. Quid enim, an non pr̄stitit Deus, quod pro-  
misit? Nonne floruit ille, plusquam ullus unquam  
Satrapas? Nōne prorsus inuicta uidebatur eius es-  
se magnitudo? Nemo certè negarit. Atqui ille ipse  
terrā dominus, nonne sensit uim hostilem? Non-  
ne eius est imminuta paucis annis & debilitata po-  
tentia? Planè. Quomodo autem, an hastis & ensis  
bus, & ui armorum, & machinis bellicis? Minime,  
sed sola uerbi diuinī prædicatione. Nonne hoc mi-  
raculi plenum est? Quid interim reges & monar-  
chæ? Fremuerunt initio uehementer, nechodie pla-  
nè remittunt iras, fecerunt in eius gratiam, quod  
quiuis adolescens, pro puella, quam amet, si peris-  
clitatem uideret, libenter sit facturus. Quid inter-  
im illi, quorum scriptura meminit, mercatores, aut  
quinam isti sunt? Certè tota Pontificiorum turba,  
qui characterem & notam gerunt Bestiæ, qui præ-  
cateris hominibus insignia quædam habent priui-  
legia. Stant omnes attoniti, mirantur, quæ sint ista  
fulmina, quæ tempestas & procellæ, deplorant mi-  
serias et paupertatem suam, quòd cum antea copio

E iij siſſimam

## ORATIO SLEIDANI

Dissimam haberent messem, & uberrimum facerent  
ex rebus omnibus, uariumq[ue] quæstum, nunc plane  
sint destituti, nec rationem ullam uideant amissa  
recuperandi.

Sed ne hoc ipsum quidem præsidium & propugnaculum, quo ferè solo ntititur Romanus dominus, firmum satis fuit hactenus, aut solidum. Defenderunt illum initio reges pariter omnes, & ita quidem acriter, ut omnia uiderentur pro eo susceppturi, nunc autem ex his ipsis quidam defecerunt, & acerrime persequuntur, quem antea tutati sunt. Quid obstat, quomodo fieri possit, ut & reliqui, si non deficiant omnino, saltem non ita magnam ei tribuant fidem & autoritatem, quam hucusq[ue] fecerunt, præsertim, cum & ipsi multarum sint rerum consciæ, quas minime uel dissimularent in eo, uel paterentur, nisi fructum ex eis pariter & emolumen tum perciperent. Et quanquam ista coram uidet, tamen omnium rerum securus, ac dulci ebrius fortuna, nullum agnoscit errorem, nullum flagitium, nullam noxam, hoc solum cogitat, quemadmodū & tuetur hanc sublimitatem, quam adhuc reliqua habet, & deperditam dignitatem recuperet. Non uult de causa controuersa legitime cognosci, quia futurum sperat, ut interea, dum propter religionis & opinionum diuersitatem exacerbantur animi, bellum aliquod ciuile suscitetur in Germania, quo tota conflagret atq[ue] pereat. Hoc enim proximum

AD IMPERII PRINCIPES.

Ximum esse putat, & saluberrimum remedium, si suis ipsa Germania uulneribus intereat. Et quia scissam factionibus eam esse uidet, cogitat leui alii quo momento posse impelli totam, ut præcipitur. Vrget igitur, & solum operam dat, ut magis etiam exasperentur studia, non alio sanè consilio, quam ut conserantur manus. Nam quia rem sibi esse uidet cum aduersarijs longè uigilantissimis & acerribus, dubium non est, quin omnia sit tentaturus potius, quam ut ignominiose pereat. Si bellum semel intrudescat, certò statuit, alteram partem opprimi posse, & quamdiu stipatus est regum auxilijs, nihil dubitat de uictoria. Magnam igitur & immensam auri uim accumulat, exercet quæsturam auarissime per omnes prouincias, & apud nos etiam exercuit aliquando, non sine summo nostro, & dedecore & detimento, eamq; pecuniam, quam sub prætextu Religionis, fraude, & malis artibus à nobis extorsit, cogitat in nostrū excidium & perniciem conuertere. Is, qui compendium hoc illi monstrauit, idem consiliorum eius rector antea quoq; semper fuit.

Historijs proditum est, utq; nulla sit historia, ratio tamen ipsa testatur, & experientia demonstrat, multa saepe regna, florentissimasq; ciuitates, interierisse totas & eversas fuisse bellis intestinis. Vel sola Græcia spectaculum eius rei præbuit orbi, cum Athenæ, Lacedæmon, Corinthus, Corcyra, mul-

taq;

## ORATIO SLEIDANI

tæq; alia bello conflictarentur. Quo tempore Iulius & Pompeius exercebant odia, sic erant debilitatæ, fractæq; Romani Imperij uires, ut si quis tunc alius fuisset adortus eos, insignem reportasset uictoriā. Postquam ab Oriente migravit in Occidentem, ut supra diximus, & quod antea fuit unicum, Imperium Romanum, factum est duplex, labefactatum indies fuit magis atq; magis. Illa quondam rerum domina, aliorumq; regnorum omnium desbellatrix Italia, cur adeo nihil hodie repræsentatus terem maiestatem, cur speciem & colorem omnem amisit? Cur ab exteris nationibus, Germanis, Gallis, & Hispanis adeo miserabiliter dilaniatur, & exugitur? Nonne factio[n]es & diuersa studia materiam huic calamitati præbuerunt? Hæc omnia nō ignorat Europæus iste dominus, & intentus est totus, utidem apud nos perficiat. Neq; uero sua expectatione prorsus excidit, et quoniam pulchre nos iampridem incœpisse uidet, nunc solum hoc laborat, & optat, ut in isto curriculo pergamus, quò satiare possit animum cruaris nostri sitientē. Quamdiu pacem coluit Germania, & ad Rempu. Imperij iuuandam, cōmune studium & operam impedit, poterat exteras nationes omneis facile cōtemnere. Posteaquam uero Religionis diuersitas, hominum uoluntates immutauit, ipsa quoq; Respub. langue re cœpit & debilitari. Priuatum suum quisq; commodum spectat, & quomodo consistere possit, suumq;

AD IMPERII PRINCIPES.

suumqe statum tueri, ne quando à uiciniis opprimantur, cogitat. Hanc omnium pulcherrimam nactus occasionem ille, tumultuatur, & saeuit omnis generis persecutionibus, omnemqe spem præcludit exminationis, ut aduersarios eo uehementius offendat, alteram, hoc est, suam factionem in officio retinet muneribus & amplissimis pollicitationibus, eo uidelicet tendens, ut nos committat. Quod si fieret, dirempturus ipse litem scilicet, ad nos accederet, comitatus exteris populis, qui iam pridem nihil ita cupiunt, atqe specimen aliquod exhibere sui roboris et uirtutis, in Germania, quemadmodum nos fecisse uident intra ipsorum fines, à multis nunc annis:

Tritum est quotidiano sermone proverbiū, quo dicitur, cum in supremum cacumen aliquid evasit atqe deductum est, ibi tum illud consistere, & paulatim ad inclinationem denuo spectare. Fuerunt olim Germani multum agrestes atqe inculti, carebant omni literatura, bellis tantum & uenationibus, & ijs rebus intenti, quae corporis robur firmare possunt, & animum ad suscipienda pericula reddere constantem & imperterritum. Multis deinde post temporibus, transiit ad ipsos Imperij dignitas, eaqe tunc occasione facti sunt cultiores. Cumqe Deus meditaretur haud dubie letam rerum uicissitudinem inducere, nobisqe demonstrare suæ beneficentia, uelut clarissimi solis, radios, inuen-

F  
tum

## ORATIO SLEIDANI

tum fuit apud nos insigne quoddam, & nunquam  
satis laudatum artificium, typis excudendi libros.  
Abundauit Græcia quondam præstantissimis in-  
genijs, Italia quoq; sed hucusq; tamen non pene-  
trarunt. Nostrū uero homines, primum ex cogita-  
runt, non absq; præsentī & certissimo Dei benefi-  
cio. Quæ res, cum incredibilem adferret commo-  
ditatem literarum & artium studiosis, excitati fue-  
runt omnes ad cognoscēdum, & pedetentim cœpe-  
runt homines aliquid plus uidere in literis, quām  
prius uidissent. Nec enim ignotum est, senibus pre-  
sertim, quām imperite & insulse & obscure & fœ-  
de, artes omnes, ipsorum temporibus, tractarentur.  
Posteaquam igitur hoc tantum adminiculum a-  
pud nos extitit, eruditius paulatim ceperunt doce-  
ri artes omnes, reuocatus est in usum uetus & pu-  
rus sermo latīnus. Ad Græcam etiam, aliasq; lin-  
guas non pauci animum adiiciebant, summus erat  
animorum ardor, nemo non cupiebat aliquid co-  
gnoscere perfectius, & erat iucundissimum specta-  
culum, uidere tantum feruorem & diligentiam in  
discipulis pariter & doctoribus. Qua quidem ra-  
tione factum est, ut Germania prius inculta, breui  
tempore sic ornaretur uiris doctis, ut nulli planè po-  
pulo concederet. Post renatas disciplinas & exor-  
tum lumen istud melioris doctrinæ, tanquam præ-  
nuncium aliquem insignis futuræ mutationis, illicò  
subsecutus est illustrissimi solis fulgor, ipsa nimis  
rum

A D I M P E R I I P R I N C I P E S .

rum Euangeli⁹ prædicatio , in eoq; munere tanta  
sunt usi dexteritate nostri homines , alijs omnibus  
rebus necessarijs instructi , tantamq; diligentiam ad  
hibuerunt , ut Theologiam , in illa communi clade ,  
& depressione bonarum artium , fœdatam & obscu-  
ratam , reduxerint ad genuinum & pristinum nitos-  
rem , ita quidem , ut certò statuendum sit atq; faten-  
dum , respexisse Deum in nos clementer admodum  
& paternè . Sic igitur existimo , non fuisse Germa-  
niā ullo unquam tempore in tam illustri & sublis-  
mi loco positam , ut nunc est .

Quod cum ita sit , etiamsi uiueremus in altissi-  
ma pace , necnulla sese proderet simultatis , aut dissis-  
dijs scintilla , metuendum tamen esset nobis , & pro-  
uidendum , ne , quod ferè fit in rebus humanis , &  
quod alijs gentibus accidisse compertum est , idem  
nobis quoq; accideret , ut ne in summo gradu con-  
stituti , deturbemur in præcipitum . Nunc autem ,  
quando in hoc rerum fastigio sunt exortæ contens-  
tiones & offendentes acerbissimæ , quid metuendū ,  
aut quid expectandum est nobis aliud , quam futu-  
rum , ut Deus , qui tam cumulate effudit nobis o-  
mnia sua , propter ingratitudinem nos affligat ? Sed  
ō miseriam & calamitatem ingentem . Dissidemus  
odijs , plusquam capitalibus , & suscipimus inimici-  
tias acerbissimas , alter in alterum , omnes unius pro-  
uinciae & regionis homines , communem habentes  
patriam , idq; in illius gratiam , qui & antea semper

F ij uarijs

## 25 ORATIO SLEIDANI

uarījs modis Germaniam ludificauit, & nunc etiam amare non potest, imò perditam uelit, nihilque magis optat, quām uidere illam ciuili sanguine redundantem & conspurcatam. Oppressit & extinxit ueram Euangelij doctrinam, & nunc postquam illa resumpsit uires, iterumque illuxit, concutitur orbis tumultibus, & odiorum incendijs. Prædixit quidem has dissensiones omneis ipsa scriptura: Semper enim erunt ueritatis & Euangelij hostes. Verum eò magis cauendum est nobis, ne consociemur cum ipsis, & hoc potius elaborandum, ut hæc præstantissima Dei dona reuerenter agnoscamus, & complectamur.

Scimus omnes, in quanto splendore & obseruantia omnium hominum aliquot seculis uixerit Romanus Pontifex. Iam uero conspicimus, non modo potentiam eius imminutam, sed existimatatem quoque uehementer labefactatam esse nulla uia armorum. Quin eo spectaculo permouemur? quare non cogitamus, prænunciasse Deum per Prophetas hanc ipsius ruinam & interitum? Fatentur quidem ex aduersarijs nonnulli, & nunc tandem tentur, quando negari non potest, multa esse à Romanis Pontificibus inuicta, quæ reformationem postulent, quædam etiam esse prorsus abroganda. Confessionem hanc superioribus annis nemo potuit eis extorquere, nūc tandem agnoscunt, Quod siue callide faciant, & insidiose, siue cädide & serio,